
①と④は原則同一の方と

します。 

 

相続人代表者指定届 
 

令和  年  月  日 
 
 （宛先）旭川市長 
 

住  所                                   

ふ り が な 

届出人 氏  名                  

 

生年月日 大 ・ 昭 ・ 平   年  月  日 

 

電  話     （    ）       
 
被相続人に係る市税の賦課徴収及び還付に関する書類を受領する代表者を地方税法第９条の２第１

項の規定により届け出ます。また，固定資産税の賦課徴収については相続登記が完了するまでの間，
軽自動車税の賦課徴収については名義が変更されるまでの間，次の代表者を固定資産又は軽自動車を
現に所有している者の代表とすることを併せて申し出ます。 

税

目 

■ 市道民税  □ 固定資産税  □ 軽自動車税 

 

被

相

続

人 

ふ り が な  生 年 月 日 死 亡 年 月 日 

氏 名  大・昭・平・令   年   月   日 令和  年  月  日 

死亡時の住所  

本 籍 地  

戸籍の筆頭者  

相
続
人
代
表 

ふ り が な  生 年 月 日 被相続人から
見た続柄 

相続分 

氏 名                     ㊞ 大・昭・平・令   年   月   日 配偶者・子・
（     ） 

 

住 所 
〒 
                

電話         （    ） 

相

続

人 

１ 

ふりがな  生 年 月 日 被相続人から
見た続柄 

相続分 

氏 名                      大・昭・平・令   年   月   日 配偶者・子・
（      ） 

 

住 所  

２ 

ふりがな  生 年 月 日 被相続人から
見た続柄 

相続分 

氏 名                      大・昭・平・令   年   月   日 配偶者・子・
（      ） 

 

住 所  

３ 

ふりがな  生 年 月 日 被相続人から
見た続柄 

相続分 

氏 名                     大・昭・平・令   年   月   日 配偶者・子・
（      ） 

 

住 所  

 

①  

②  

③ 

④  

⑤ ５ 

⑥ 

⑥ 

相
続
人
代
表
者
以
外
の
全
て
の
相

続
人
に
つ
い
て
記
入
し
て
下
さ
い
。
自

筆
が
難
し
い
場
合
は
，
代
表
者
に
よ
る

代
筆
で
も
可
と
し
ま
す
。 

相
続
分
は
，
法
定
相
続
ど
お
り
の
場
合
（
遺
言
書
等
は
な
い
，

遺
産
分
割
協
議
等
は
し
て
い
な
い
）
は
記
入
不
要
で
す
。 

④相続人代表者について   相続人代表者は，ア～エのいずれかの範囲から指定してください。 

ア 相続人の配偶者 

イ 子（養子，養女含む），子が死亡している場合は子の子（被相続人の孫），包括受遺者（※）

のいずれか。 

ウ イに該当するものが存在しない場合は，ア，被相続人の親のいずれか。   

エ イ・ウに該当するものが存在しない場合は，ア，被相続人の兄弟（異父・異母兄弟含む），既

に死亡している兄弟の子（被相続人の甥・姪）のいずれか。 

（※）遺言によって財産の全部または一部を遺贈される者であり，相続人と同等の権利義務を有する。 
   

 

② 固定資産税，軽自動車税についても相続する場合にはレ印を付けて下さい。 

 

不明な場合は記入不要です。 

 

《記入方法》 

 


